
 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 4 
 

REG.DEL. N. 11 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DELLE STRUTTURE DELL’ENTE: AGGIORNAMENTO 
DELIBERAZIONE 12 DI DATA 26/3/2012  

 

 

Il giorno 17 aprile 2019 ad ore 14.15 nella sala della Presidenza dell’Opera Universitaria 

in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Sotto la presidenza del 
 
 

PRESIDENTE ALBERTO MOLINARI 

 VICEPRESIDENTE GIACOMO GALLO 
Presenti: 
 COMPONENTI VERONICA CIPRIANI 
  ALBERTO FALLUCCA 
  MARIA LAURA FRIGOTTO 

ILARIA GOIO 
  FLORITA SARDELLA 
  FRANCESCA SARTORI 
   
 REVISORE DEI CONTI MARCO BERNARDIS 
   
Assenti: COMPONENTE  
  CARLA STRUMENDO 
   
Segretario verbalizzante: IL DIRETTORE PAOLO FONTANA 
   
   

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 4 
 

 

Il Relatore comunica: 

per attuare le finalità di cui alla legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, l’Opera Universitaria dispone 

di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a disposizione a diverso titolo. 

Per tutelare questo patrimonio e rilevare situazioni di pericolo per la salute e la sicurezza dei lavoratori 

e degli utenti, Opera ha installato diversi punti di videosorveglianza presso le proprie strutture. 

Considerato che il sistema di videosorveglianza comporta il trattamento di dati personali che, in 

relazione ai luoghi di installazione delle videocamere, interessano i soggetti, i mezzi, i macchinari e 

le strumentazioni tecnologiche che transitano o risiedono nell’area interessata. 

Preso atto che il trattamento dei dati personali effettuato mediante l'uso di sistemi di 

videosorveglianza non forma oggetto di legislazione specifica e che al riguardo si applicano, pertanto, 

le disposizioni generali in tema di protezione dei dati personali contenute nel “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 nonché nel Regolamento UE 2016/679; 

al fine di ottemperare a quanto previsto dal provvedimento del Garante della Privacy in materia di 

videosorveglianza di data 8 aprile 2010, con deliberazione n. 12 di data 26 marzo 2012 il Consiglio 

di Amministrazione ha approvato le norme per l’installazione e l’utilizzo di impianti di 

videosorveglianza installati presso la sede di via Santa Margherita n. 13, presso gli studentati di San 

Bartolameo siti in via Malpensada n. 90 e n. 140 e presso la residenza sita in via Brennero n. 150., 

provvedimento integrato successivamente con deliberazione n. 3 di data 27 gennaio 2014 per 

contemplare le ulteriori videocamere installate presso l’immobile Sanbàpolis in via della Malpensada.  

A seguito dei cambiamenti avvenuti nel tempo per quanto riguarda il patrimonio immobiliare 

dell’Ente e le conseguenti diverse esigenze in tema di videosorveglianza, si rende ora necessario 

procedere ad un ulteriore aggiornamento degli allegati ai provvedimenti sopra citati (in particolare 

all’all. 1 (Norme per l'installazione e l'utilizzo di impianti di videosorveglianza presso le strutture 

dell'Opera Universitaria), allegato 5 bis (all. 2) (scheda riassuntiva struttura); allegato A bis (all. 3) 

(planimetrie) e allegato 7 bis (all. 4) (mappatura degli impianti e schede tecniche), come segue: 

 inclusione dell’impianto di videosorveglianza presente presso lo Studentato Mayer, in Piazza 

Solesin a  Trento, di recente costruzione; 

 stralcio dell’impianto di videosorveglianza installato presso lo studentato San Bartolameo, 

nella parte in locazione a Opera in quanto, a seguito di approfondimenti normativi con il 

consulente in materia di privacy, avv. Alessandro Borgese (incaricato con determinazione n. 

43 di data 1/3/2018), è risultato che per detto impianto debba rispondere la proprietà, quindi 

il Consorzio Lavoro Ambiente soc. coop.; 

 stralcio dell’impianto di videosorveglianza installato presso la residenza in via Brennero n. 

150 a  Trento, data in locazione alla provincia autonoma di Trento in forza del contratto di 

comodato sottoscritto in data 30/01/2018;  

 stralcio dell’impianto di videosorveglianza installato presso l’immobile sito in via S. 

Margherita n. 13 a Trento, in locazione a Opera, a decorrere dal 30/08/2019 per risoluzione 

del contratto di locazione con la proprietà (Arcidiocesi di Trento e Parrocchia Santa Maria 

Maggiore). 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 4 
 

Con il presente provvedimento si conferma la nomina a responsabile della videosorveglianza del dott. 

Gianni Voltolini. 

Con il presente provvedimento si incarica il Direttore dell’Ente a trattare con le OO.SS. 

rappresentative dei dipendenti per addivenire alla sottoscrizione di un accordo in quanto l’attuale 

sistema di videosorveglianza rileva i soggetti in transito nell’area di azione delle telecamere, e 

pertanto anche i dipendenti dell’Ente. 

Tutto ciò premesso, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 udita la relazione; 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le modifiche alle norme per l’installazione e l’utilizzo di impianti di 

videosorveglianza presso le strutture dell’Opera Universitaria approvate con deliberazione n. 12 

di data 26 marzo 2012 e deliberazione n. 3 di data 27 gennaio 2014; 

 

2) di modificare l’art. 1, comma 1 delle Norme inserendo, nell’elenco degli indirizzi degli immobili 

in cui sono presenti sistemi di videosorveglianza, con conseguente approvazione della versione 

integrata delle Norme, allegata al presente provvedimento (all. 1) nonché di integrare gli allegati 

alle Norme come segue: 

 all. 2: Allegato 5 bis alle Norme (scheda riassuntiva struttura); 

 all. 3: Allegato A bis alle Norme (planimetrie); 

 all. 4: Allegato 7 bis alle Norme (mappatura degli impianti e schede tecniche). 

 

3) di confermare quale responsabile della videosorveglianza il dott. Gianni Voltolini; 

 

4) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio. 

 

All.: 4 



 
 
 
Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 4 
 

Adunanza chiusa ad ore 15.20 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 

   

 

 

 

 
RAGIONERIA 

 VISTO 
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                   □ 

 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________  
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE: X  LA RAGIONERIA 
 ______________________________________ 

 

 


